
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 
    

 

 

 

   EXP-UNR: Nº 5955/2022 

 

  Rosario, 19 de abril de 2022 

 

 

  

          VISTO: La propuesta de programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura “Teoría y 

Política Económica Argentina” de la carrera de Licenciatura en Economía, elevada por el Profesor Titular, 

Mag. Fernando VENTURA; contando con el aval de la Dirección del Departamento de Análisis 

Económico de la Escuela de Economía y de la Secretaría Académica, según Nota Sec. Ac. Nº 036/22. 

          Atento a que el proyecto presentado se adecua al plan de estudios aprobado por Resolución C.S. 

nº 584/2019 de fecha 19-12-2019, y a lo establecido en las pautas aprobadas según Resolución nº 27554-

C.D. 

 Teniendo en cuenta el despacho de la Comisión de Enseñanza. 

         CONSIDERANDO: Lo establecido en el artículo 23º, inciso b) del Estatuto de la Universidad. 

 

 POR ELLO,    

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º - Aprobar el programa, objetivos y sistema de evaluación de la asignatura “TEORÍA Y 

POLÍTICA ECONÓMICA ARGENTINA” de la carrera de Licenciatura en Economía (Resolución C.S. 

Nº 584/2019), y que como Anexo Único forma parte de la presente Resolución. 

ARTICULO 2º - Comuníquese, cópiese y archívese. 
 

RESOLUCIÓN Nº 31100-C.D. 
 

LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  

  

 
----------- 

Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

Universidad Nacional de Rosario 

Facultad de Ciencias Económicas y Estadística 

 

 
Carrera: LICENCIATURA EN ECONOMÍA  

(Resolución C.S. Nº 584/2019) 
 

Asignatura:   

TEORÍA Y POLÍTICA ECONÓMICA 

ARGENTINA 

 

Tipo de materia: Obligatoria  
 

Ciclo: Superior – Quinto  Año  
 

Escuela de: Economía 
 

Duración: cuatrimestral 
 

Carga horaria: 64 horas 
 

Profesora Titular: Mag. Fernando VENTURA 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 5955/2022 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

Programa de “TEORÍA Y POLÍTICA ECONÓMICA ARGENTINA” 

Carrera de: Licenciatura en Economía (Resolución C.S. Nº584/2019) 

Duración: cuatrimestral – carga horaria 64 horas 
 

 

FUNDAMENTACION. 

El estudio de las políticas económicas desde una perspectiva múltiple permite la comprensión 

sobre la aplicación concreta y normativa de la teoría económica, de los intereses políticos y 

económicos en juego; la interrelación de los actores, decisores y agentes económicos en la realidad 

económica y política de una manera integral, especialmente en la interacción de los sectores 

públicos y privados, como también de la economía doméstica con la externa. 

A través del estudio de la Política Económica se puede interrelacionar de una manera más 

comprensible para el alumno la teoría económica moderna con la praxis económica, social y política 

en ámbitos institucionales concretos, como también poder realizar comparaciones o análisis más 

certeros de experiencias económicas exitosas o fallidas a lo largo del tiempo y poder 

fundamentarlas. 

La materia se encuentra dentro del quinto año de la Licenciatura en Economía y cuenta como 

correlativas a Macroeconomía II, Microeconomía II, Economía del Sector Público, Historia del 

Pensamiento Económico, Análisis de la Estructura Económica Argentina. 

 

OBJETIVOS  

Como consecuencia del proceso de enseñanza-aprendizaje se pretende que el alumno: 

- Reconozca las principales corrientes de pensamiento político que han influido en la 

conformación del Estado, de las instituciones tanto públicas como privadas y su relación con la 

teoría económica. 

- Analizar las teorías y modelos elaborados para construir y evaluar políticas económicas 

- Indagar sobre los instrumentos de política económica aplicados en el pasado y las alternativas 

que podrían ejecutarse en situaciones concretas. 

- Procurar una evaluación crítica sobre las distintas políticas económicas aplicadas en Argentina 

y su influencia en la elaboración, ejecución y transformación de instituciones públicas, como 

también sus implicancias económicas, sociales y políticas en el corto y largo plazo. 

- Analizar el marco histórico, nacional, regional y mundial en el que fueron implementadas las 

políticas económicas en Argentina, aprender a situarse históricamente, comprender los 

intereses en pugna y conocer los actores de la arena política. 

- Aplicar la teoría y el instrumental adquirido a lo largo de la carrera de Economía para analizar 

y evaluar las distintas políticas económicas. 

 

 

CONTENIDOS: 

PRIMERA PARTE:   INTRODUCCIÓN A LA POLÍTICA ECONÓMICA  

Unidad 1   - La dimensión política del Estado: Evolución conceptual. 

El Estado Moderno. Las principales teorías filosófico-políticas que acompañaron su proceso de 

formación: contractualista, iusnaturalista, liberal, marxista, social. Los totalitarismos. Modalidades 

históricas de intervención: el Estado liberal de Derecho, el Estado social de Derecho. Concepciones 

del Estado y desarrollo económico argentino.    

 

Unidad 2 - El Estado, la Economía Política y la Política Económica. 

Economía Política y Política económica: una reiteración de su diferenciación conceptual. 

El Estado liberal clásico y la política económica convencional. El Modelo de Bator.  

El Estado social de Derecho y la política económica. El enfoque del segundo mejor, reglas versus 

discrecionalidad. Política económica y preferencias en el Estado social de Derecho. 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 31100-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 5955/2022 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

Unidad 3- Objetivos e instrumentos en el análisis de la Política Económica.  

Política Económica. Concepto. Rol del economista y del decisor de la política. Objetivos e 

instrumentos de la política económica, diagnóstico socio político.  Medios y fines: su 

compatibilización en el marco de una teoría de la política económica. 

La implementación de la política económica. Evaluación del desempeño de una política económica. 

Metodología de análisis. 

 

SEGUNDA PARTE: ANÁLISIS DE LAS POLÍTICAS ECONÓMICAS  

                                     APLICADAS EN ARGENTINA 

Unidad 4: El periodo agroexportador 

1. Antecedentes. 

Funcionamiento de la economía colonial, antes y después de la creación del Virreinato del Río de la 

Plata. Impacto de la Revolución de Mayo y del período de emancipación.  La búsqueda 

constitucional, las luchas civiles, el primer endeudamiento externo y la primera convertibilidad, la 

Confederación Argentina, los bloqueos y la ley de aduanas.  La política económica del período 

denominado “Organización Nacional”. 

2. Auge del período. 

El Estado liberal positivista: su formación y características principales. El orden monetario y la 

institucionalización política. La inserción de la Argentina en el mundo y la política económica.  

Factores dinámicos y rigideces estructurales en el período.  Comercio exterior y expansión 

productiva interna. Límites del modelo. 

3. Fin del modelo. 

Causas mediatas e inmediatas.  La vulnerabilidad externa, la crisis de 1890, 1914 y 1930. Los 

gobiernos radicales y sus políticas económicas. 

 

Unidad 5: La sustitución de importaciones y la industrialización dirigida por el Estado 

1. La sustitución de importaciones no buscada.  

El nacimiento del Estado Regulador, antecedentes previos a 1930. Esquema provisorio de 

enfrentamiento de la crisis económica mundial.  Medidas de política económica ensayadas.  Control 

de cambios y regulación financiera, creación del Banco Central. Regulación del comercio exterior. 

La Segunda guerra mundial y la prolongación del esquema provisorio. El Plan Pinedo. La 

revolución de 1943 y la prefiguración del Peronismo. 

2. Política económica del Peronismo. 

La economía política del peronismo: las concepciones de Estado promotor, benefactor, autonomía 

económica y justicia social, tercera posición política, interpretaciones de la Comunidad Organizada. 

Mecanismos de transferencias de ingresos hacia la industria y trabajadores asalariados. 

Configuración del sistema financiero y de comercio exterior, el BCRA y el IAPI. Políticas fiscales y 

monetarias, planes quinquenales. La crisis del modelo económico peronista y correcciones de 

rumbo en el segundo mandato. La inflación, los controles de precios, ajustes fiscales y monetarios. 

Problemas del esquema bilateral de comercio exterior hacia mediados de los años cincuenta. 

3. El modelo económico desarrollista. 

Política económica de la denominada “Revolución Libertadora”, adhesión a los organismos 

multilaterales y al club de París, configuración del desarrollismo de Frondizi. La planificación del 

desarrollo y el direccionamiento de la inversión extranjera. Instrumentos de la política económica 

desarrollista.  

Crisis externa e intervención de los organismos financieros internacionales. Políticas de 

estabilización ortodoxas.  

El regreso de la vocación industrialista. El gobierno radical de Illia y la recuperación del nivel de 

actividad económica.  Distribución del ingreso e inflación durante el gobierno radical. La restricción 

externa y las relaciones económicas internacionales. 

 

RESOLUCIÓN Nº 31100-C.D. 

 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 5955/2022 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

 

Unidad 6- Cambios en el esquema industrialista. 

1. La política económica de la “Revolución Argentina”  

Las dificultades del desarrollo industrial y la reafirmación del esquema de dominación social. El 

Estado burocrático autoritario y la reconducción del esquema industrial. “Revolución Argentina” y 

sus tres tiempos. Plan antiinflacionario de 1967, características principales, éxitos y fracasos. 

Intento fallido de cambio estructural. Desnacionalización de las empresas.  Fracaso final del plan: 

causas económicas y políticas. 

La búsqueda de la transición económica y política hacia la democracia en un contexto turbulento. 

2. El regreso del peronismo a la conducción económica. 

Las propuestas económicas del peronismo en el nuevo contexto económico-social. El denominado 

Pacto Social, su política antinflacionaria, características principales. La propuesta de largo plazo: el 

plan trienal. Aspectos salientes de la reforma económica ensayada, heterodoxia y ensayo de 

ortodoxia posterior.  Evolución económica y política. Promoción de exportaciones.  El “Rodrigazo”. 

Crisis política y pérdida del poder del peronismo.  

 

Unidad 7 – La última Dictadura cívico militar, un quiebre político, económico y social 

1. Intentos de estabilización económica y disciplinamiento social. 

El autodenominado “Proceso de Reorganización Nacional”. La apertura económica, el 

disciplinamiento social y ensayos de economía neoliberal.  Ataque a la inflación por exceso de 

demanda. Distribución regresiva del ingreso.  Evolución presupuestaria y del balance de pagos. 

2. Liberalización financiera. 

Liberalización de los mercados y reforma financiera. Intentos antinflacionarios pre y pos reforma 

financiera. Las tasas de interés domésticas y el movimiento internacional de capitales  

3. Tipo de cambio prefijado, profundización de la apertura externa y sus consecuencias. 

Fundamentos teóricos. Cambios en los precios relativos, apreciación cambiaria. Bienes 

comercializables y no comercializables. El endeudamiento externo público y privado, evolución. 

Crisis del sistema financiero y reversión de flujo de capitales externos, la política monetaria de la 

FED y su impacto en América Latina. 

4. La transición al gobierno democrático. 

Ruptura de la pauta devaluatoria decreciente. Aseguramiento del tipo de cambio y sus efectos. La 

estabilización de principios de 1982 y la crisis del modelo autoritario. Guerra de Malvinas, efectos 

políticos de corto y largo plazo. Licuación de los pasivos empresarios y proceso de estatización de 

la deuda externa privada. 

 

Unidad 8 -   El primer gobierno democrático 

1. Nueva etapa política. 

Enfoque neokeynesiano en un nuevo gobierno del Partido Radical. Paralelismos y diferencias con 

experiencias anteriores. Las condiciones fiscales y del sector externo. Políticas desarrolladas. Los 

lineamientos estratégicos, abordaje de la crisis de la deuda externa, intento de construcción del 

tercer Movimiento histórico. Fracaso de la gestión de Grispun. Juicio a las Juntas Militares y 

problemas políticos. 

2. El plan Austral. 

Fundamentos teóricos. Medidas aplicadas. La tabla de desagio. Éxito inicial y evolución de las 

variables significativas. Flexibilización del esquema y abandono de la búsqueda del equilibrio 

fiscal. Problemas monetarios y fiscales. Crisis política del año 1987. 

3. El plan Primavera. 

Fundamentos y medidas aplicadas. Coyuntura internacional. El problema de la deuda interna y 

default externo. Proceso electoral. Fracaso del plan y crisis hiperinflacionaria. 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 31100-C.D. 

 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 5955/2022 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

Unidad 9 - El regreso de la liberalización económica. 

1. El primer gobierno de Carlos Menem 

Estabilización heterodoxa: Plan BB. La reforma del Estado: características fundamentales. 

Problemas de origen del plan de estabilización. El aumento del endeudamiento público interno. El 

advenimiento de un nuevo período hiperinflacionario. Reforma del Estado y Emergencia 

Económica. 

El plan Bonex. Conversión de la deuda pública. La política monetaria activa y la flotación 

cambiaria. Resultados. 

Tratado de Asunción y surgimiento del Mercosur. Alineamiento con la política exterior 

estadounidense. 

El plan de convertibilidad.: Fundamentos. Apertura económica y nuevo orden neoliberal. Reformas 

estructurales en el plan de convertibilidad: avances y retrocesos. 

Reforma constitucional y reelección presidencial. Reforma previsional y desregulación de la 

economía. 

2. El segundo gobierno de Carlos Menem. 

La maduración del esquema de convertibilidad: choques externos (efecto tequila), problemas 

económicos y sociales sobrevinientes, surgimiento de movimientos sociales. Reformas de segunda 

generación, crisis externas y respuestas políticas. 

3. Gobierno de la Alianza 

Condicionantes. Opciones de política económica y crisis del programa de convertibilidad. Reformas 

económicas infructuosas. Crisis institucional y caídas de gobiernos. Las consecuencias económicas 

y sociales de los programas neoliberales. 

 

Unidad 10 - La transición de Duhalde y las etapas de los Kirchner 

1. Las condiciones de la economía a la salida de la convertibilidad.  

Gobierno de Duhalde, salida del régimen de convertibilidad, crisis bancaria, pesificación asimétrica, 

devaluación compensada y estabilización económica; costos y oportunidades. Salida política y 

elecciones. 

2.  Propuestas de políticas económicas en la pos convertibilidad.  

Una nueva etapa política y económica, un nuevo rol del Estado. Reestructuración de la deuda 

externa y superávits gemelos. Ciclo positivo de precios externos. Conflicto con el sector agrario, 

estatización del sistema previsional y fin del ciclo de crecimiento. Crisis internacional y su impacto 

regional. Control de cambios, nuevos conflictos internos y externos, nuevas estatizaciones. 

Estancamiento, conclusiones de una era política. 

 

Unidad 11 - El gobierno de Cambiemos y el del Frente de Todos 

1. El intento de un nuevo ciclo neoliberal. 

Liberalización y programa gradualista, inconsistencias de política económica. Una nueva 

interrelación política y económica con occidente. Un nuevo período de endeudamiento y 

valorización financiera. Crecientes divergencias y tensiones políticas. Choque externo y auxilio del 

FMI. Crisis política y económica, elecciones y cambio de gobierno. 

2. Las dificultades para volver al camino del crecimiento. 

Nuevo gobierno, viejas políticas. Pandemia, ahondamiento de la crisis política, económica y social. 

Dificultad para cortar con el ciclo de estancamiento y crisis. 

 

METODOLOGÍA DE TRABAJO 

Las clases serán teóricas y prácticas poniéndose énfasis en los aspectos más complejos. Los 

alumnos seguirán la bibliografía asignada a cada tema del programa junto con el desarrollo del 

curso. Se procurará la formación de grupos de trabajo, en la medida de lo posible, para realizar 

trabajos prácticos o lecturas sugeridas, permitiendo la participación activa de los mismos a través de 

comentarios, sugerencias o preguntas.  

 

RESOLUCIÓN Nº 31100-C.D. 

 
 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 5955/2022 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

 Las clases procurarán desarrollar la evolución y la problemática específica de cada tema, 

enfatizando el desempeño más reciente intentando aplicar al análisis las posturas teóricas más 

actuales.  

 Se realizarán trabajos prácticos específicos utilizando herramientas informáticas para 

visualizar, contextualizar y analizar los conocimientos teóricos como la información cuantitativa y 

cualitativa histórica. 

 Se incentivará tanto el uso del Campus Virtual de la UNR como de un sitio web propio de la 

materia como repositorio de bibliografía, trabajos prácticos, bases de datos y foro de debates y 

opiniones sobre los temas de la asignatura. Se podrán dictar hasta el 40% de las clases con algún 

tipo de modalidad virtual si se estima pertinente. 

 

CARGA HORARIA 

La asignatura se imparte durante el segundo cuatrimestre del quinto año de la licenciatura en 

Economía y consta de 64 horas cátedra totales distribuidas en dos clases teóricas semanales de dos 

horas cada una. 

 

SISTEMA DE EVALUACIÓN 

La aprobación de la asignatura se obtendrá mediante un examen final, que se rendirá en los turnos 

de establecidos por calendario académico, al cual los alumnos accederán teniendo la condición de: 

a. Condición Regular: Se requerirá la aprobación de un Examen Parcial (mínimo de 60% de 

respuestas correctas, con instancia de Examen Recuperatorio). El alumno regular rendirá un 

Examen Final, en el que se evaluarán todos los contenidos abordados durante el desarrollo de las 

clases, de carácter oral. 
 

b. Condición Libre: se requerirá la aprobación de un Examen Final Libre escrito (mínimo de 60% 

de respuestas correctas) destinado a evaluar integralmente todos los contenidos del Programa de la 

asignatura. 

 

BIBLIOGRAFIA  

PRIMERA PARTE 

Unidad 1  

- Evans, Peter (1996). El Estado como problema y como solución. Revista Desarrollo Económico. 

Vol. 35. Nº 140. Buenos Aires, Argentina. 

- Mann, Michael (2007). El poder autónomo del estado: sus orígenes, mecanismos y resultados. 

UAM, México. Revista Relaciones Internacionales. Nº 5. 

- O´Donell, Guillermo. (2000) Apuntes para una teoría del Estado. Mimeo CEDES. 

- Oszlak, Oscar. (2012). La formación del Estado argentino: orden, progreso y organización 

nacional. Buenos Aires, Argentina. Ed. Ariel. 

- Sckopl, Theda. (1989) El Estado regresa al primer plano: estrategias de análisis en la 

investigación actual. Madrid, España. Revista Zona Abierta Nº50. 
 

Unidad 2 

- Da Silveira, Pablo. (2003) Rawls y la justicia distributiva. Ed. Campo de Ideas. Madrid. 

- De Pablo, Juan Carlos; Leone, Alfredo y Martínez, Alfonso. (1991) Macroeconomía. Buenos 

Aires, Argentina. Ed. Fondo de Cultura Económica. 

- Iglesias, Enrique. (2006). El papel del Estado y los paradigmas económicos. Santiago, Chile. 

Revista de la CEPAL, Nº 90. 

- Mankiw, Gregory. (2007). El Macroeconomista como científico y como ingeniero. Buenos 

Aires, Argentina. Revista Desarrollo Económico. Vol. 47. Nº 185.    
 

Unidad 3 

- Cuadrado Roura, Juan C. y Otros. (2006). Política Económica: Objetivos e Instrumentos. 

Madrid, España. Ed. Mc Graw Hill.  

 

RESOLUCIÓN Nº 31100-C.D. 

 
 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 5955/2022 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

- De Pablo, Juan Carlos. (1981) La economía que yo hice. Ediciones El Cronista Comercial. 

Buenos Aires. 

- De Pablo, Juan Carlos. (2004). La economía como proceso decisorio. Mi versión. Buenos Aires, 

Argentina. CEMA Working Papers: Serie Documentos de Trabajo. Nº 267. 

- De Pablo, Juan Carlos; Leone, Alfredo y Martínez, Alfonso. (1991) Macroeconomía. Buenos 

Aires, Argentina. Ed. Fondo de Cultura Económica. 

- Fernández Díaz, Andrés; Parejo Gamir, José Alberto; Rodríguez Saiz, Luis. (2006). Política 

Económica. Madrid, España. Ed. Mc Graw Hill. 
 

SEGUNDA PARTE 

Unidad 4 

- Álvarez, Juan. (2001) Las guerras civiles argentinas. Buenos Aires, Argentina. Ed. Taurus. 

- Belini, Claudio y Korol, Juan Carlos. (2020) Historia económica de la Argentina en los siglos 

XX y XXI. Introducción y Cap. 1. Buenos Aires, Argentina. Ed. Siglo XXI. 

- Burguín, Miron. (1983) Los orígenes del federalismo argentino. Buenos Aires, Argentina. Ed. 

Solar – Hachette  

- Cortés Conde, Roberto. (1989). Dinero, deuda y crisis. Buenos Aires, Argentina. Ed. 

Sudamericana.  

- Cortés Conde, Roberto y Gallo, Ezequiel. (1971) La formación de la Argentina moderna. 

Buenos Aires, Argentina. Ed. Paidós.  

- Cortés Conde, Roberto (2005). La economía política de la Argentina en el siglo XX. 

Introducción, Cap 1 y 2. Buenos Aires, Argentina. Ed. Edhasa. 

- Cortés Conde, Roberto y Della Paolera, Gerardo. (2018). Nueva Historia Económica de la 

Argentina. Ed. Edhasa. 

- Di Tella, Guido y Zymelman, Manuel. (1973) Las etapas del desarrollo económico argentino. 

Buenos Aires, Argentina. Ed. Eudeba. 

- Ferrer, Aldo. (2004) La economía argentina. Buenos Aires, Argentina. Ed. Fondo de Cultura 

Económica  

- Fradkin, Raúl y Garavaglia, Juan Carlos. (2016). La Argentina Colonial. El Río de la Plata entre 

los siglos XVI y XIX. Buenos Aires, Argentina. Ed. Siglo XXI. 

- Ford, Alec. (1969). Argentina y la crisis de Baring de 1890. Córdoba, Argentina. Revista de 

Economía y Estadística Universidad Nacional de Córdoba. Vol. 13. N° 3-4. 

- Gerchunoff, Pablo y Llach, Lucas. (2002). El ciclo del desencanto a la ilusión. Buenos Aires, 

Argentina. Ed. Ariel. 

- Gerchunoff, Pablo y Aguirre, Horacio. (2006). La economía argentina entre la gran guerra y la 

gran depresión. Santiago, Chile. CEPAL Serie Estudios y Perspectivas Oficina Buenos Aires. 

Nº 32.  

- Gerchunoff, P.; Rocchi, F.; Rossi, G. (2008). Desorden y progreso: las crisis económicas 

argentinas 1870-1905. Buenos Aires, Argentina. Ed. Edhasa. 

- Hora, Roy. (2010). Historia económica de la Argentina en el siglo XIX. Buenos Aires, 

Argentina. Ed. Siglo XXI. 

- O´Connell, Arturo. (1984) La Argentina de la depresión: los problemas de una economía 

abierta. Anales de la Asociación Argentina de Economía Política. XXVª Reunión anual.  

- Oszlak, Oscar. (2004) La formación del Estado argentino. Buenos Aires, Argentina. Ed. Ariel, 

- Rapopport, Mario y Otros. (2001) Historia económica, social y política de la Argentina 1880-

2000. Buenos Aires, Argentina. Ed. Macchi. 

- Vitelli, Guillermo. (2012). Los dos siglos de la Argentina: historia económica comparada. 

Buenos Aires, Argentina. Ed. Universidad Nacional de Quilmes. 
 

Unidad 5 

- Belini, Claudio. (2010). La promoción industrial durante el peronismo. Impacto y límites de la 

ley de industrias de interés nacional, (1944 – 1958). Buenos Aires, Argentina. Temas de 

Historia argentina y americana, N° 16. 
 

RESOLUCIÓN Nº 31100-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 5955/2022 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

- Belini, Claudio y Korol, Juan Carlos. (2020) Historia económica de la Argentina en los siglos 

XX y XXI. Cap. 2, 3 y 4. Buenos Aires, Argentina. Ed. Siglo XXI. 

- Cortés Conde, Roberto (2005). La economía política de la Argentina en el siglo XX. Cap. 3 y 4. 

Buenos Aires, Argentina. Ed. Edhasa. 

- Cortés Conde, Roberto y Otros. (2020). La economía de Perón, una historia económica (1946 – 

1955). Buenos Aires, Argentina. Ed. Edhasa. 

- Di Pietro, Sergio. (2004). Seis décadas de Política Económica en la República 1943-2003 

Argentina. Rosario, Argentina. Ediciones Pueblos del Sur.  

- Ferrer, Aldo. (1979). Crisis y alternativas de la política económica argentina. Buenos Aires, 

Argentina. Ed. Fondo de Cultura Económica.  

- Ferrucci, Ricardo. (1991). Política económica argentina contemporánea. Buenos Aires, 

Argentina. Editorial Macchi.  

- Gerchunoff, Pablo y Llach, Lucas. (2002). El ciclo del desencanto a la ilusión. Buenos Aires, 

Argentina. Ed. Ariel. 

- Mallon, Richard y Sourrouille, Juan. (1972). La política económica en una sociedad conflictiva: 

el caso argentino”. Buenos Aires, Argentina. Ed. Amorrortu. 

- Novick, Susan (2004). IAPI: auge y decadencia. Buenos Aires, Argentina. Ed. Catálogos. 

- Rapopport, Mario y Otros. (2001) Historia económica, social y política de la Argentina 1880-

2000. Buenos Aires, Argentina. Ed. Macchi. 

- Rapopport, Mario y Spiguel, Claudio. (2009). La Argentina y el Plan Marshall: promesas y 

realidades. Brasilia, Brasil. Revista Brasileira de Política Internacional N° 59. 

- Rougier, Marcelo. (2007). Crédito e industria en tiempos de Perón, 1944 – 1955. Buenos Aires, 

Argentina. Revista de Historia Industrial. N° 35. 

- Rougier, Marcelo. (2012). La economía del peronismo, una perspectiva histórica. Buenos Aires, 

Argentina. Ed. Sudamericana. 

- Ruiz, Julio. (2011). Redistribución de fondos  a través del IAPI ¿qué dicen las cuentas?. Buenos 

Aires, Argentina. CESPA, Documentos de Trabajo N° 28. 

- Sourrouille, Juan. (2005). La posición de activos y pasivos externos de la República Argentina 

entre 1946 – 1948. Buenos Aires, Argentina. CEPAL, Serie Estudios y Perspectivas N° 29. 

- Todeschini, Federico. (2004) El BCRA y el IAPI en la política económica peronista: 1946 – 

1955. Buenos Aires, Argentina. Universidad de San Andrés, Documentos de Trabajo del 

Departamento de Economía.  
 

Unidad 6 

- Arnaudo, Aldo. (1979). El programa antiinflacionario de 1973. Buenos Aires, Argentina. 

Revista Desarrollo Económico Vol. 19 N° 73. 

- Basualdo, Eduardo (2010). Estudios de Historia económica argentina desde mediados del siglo 

XX a la actualidad. Cap.2. Buenos Aires, Argentina. Ed. Siglo XXI. 

- Belini, Claudio y Korol, Juan Carlos. (2020) Historia económica de la Argentina en los siglos 

XX y XXI. Cap. 5. Buenos Aires, Argentina. Ed. Siglo XXI. 

- Canitrot, Adolfo. (1975). La experiencia populista de redistribución de ingresos. Buenos Aires, 

Argentina. Revista Desarrollo Económico. Vol. 15 N° 59. 

- De Braun, Oscar. (1972). El capitalismo argentino en crisis. Buenos Aires, Argentina. Ed. Siglo 

XXI.  

- De Pablo, Juan Carlos (1980). Economía Política del Peronismo. Buenos Aires, Argentina. Ed. 

El Cid.  

- De Pablo, Juan Carlos (1970). Política antinflacionaria en la Argentina, 1967-1970. Buenos 

Aires, Argentina. Amorrortu editores. 

- Di Pietro, Sergio. (2004). Seis décadas de Política Económica en la República 1943-2003 

Argentina. Rosario, Argentina. Ediciones Pueblos del Sur.  

- Di Tella, Guido (1985). Perón-Perón. Buenos Aires, Argentina. Ed. Hyspamérica.  

 

 

RESOLUCIÓN Nº 31100-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 5955/2022 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

 

- Ferrer, Aldo. (1979). Crisis y alternativas de la política económica argentina. Buenos Aires, 

Argentina. Ed. Fondo de Cultura Económica.  

- Gerchunoff, Pablo y Llach, Lucas. (2002). El ciclo del desencanto a la ilusión. Cap. V y VI. 

Buenos Aires, Argentina. Ed. Ariel. 

- Leyba, Carlos. (2010). Economía y política en el tercer gobierno de Perón. Buenos Aires, 

Argentina. Ed. Biblos. 

- O’Donnell, Guillermo. (1977). Estado y alianzas en la Argentina, 1956 – 1976. Buenos Aires, 

Argentina. Revista Desarrollo Económico. Vol. 16. N° 74. 

- Rapopport, Mario y Otros. (2001) Historia económica, social y política de la Argentina 1880-

2000. Cap. V y VI. Buenos Aires, Argentina. Ed. Macchi. 

- Rougier, Marcelo y Fiszbein, Martin. (2006). La frustración de un proyecto económico. El 

gobierno peronista de 1973 – 1976. Buenos Aires, Argentina. Ed. Manantial. 

 

Unidad 7 

- Basualdo, Eduardo (2010). Estudios de Historia económica argentina desde mediados del siglo 

XX a la actualidad. Cap. 3. Buenos Aires, Argentina. Ed. Siglo XXI. 

- Canitrot, Adolfo (1981).Teoría y práctica del liberalismo. Política antiinflacionaria y apertura 

económica en la Argentina. Buenos Aires, Argentina. Revista Desarrollo Económico Nº 82. 

- Canitrot, Adolfo (1980). La disciplina como objetivo de la política económica. Un ensayo sobre 

el programa económico del gobierno argentino desde 1976. Buenos Aires, Argentina. Revista 

Desarrollo Económico. Vol. 19 N°76.  

- Cortés Conde, Roberto (2005). La economía política de la Argentina en el siglo XX. Cap. 5. 

Buenos Aires, Argentina. Ed. Edhasa. 

- Di Pietro, Sergio. (2004). Seis décadas de Política Económica en la República 1943-2003 

Argentina. Rosario, Argentina. Ediciones Pueblos del Sur.  

- Dornbusch, Rudiger (1984). Argentina since Martínez de Hoz. Cambridge, MA, USA. National 

Bureau of Economic Research. Working Paper N° 1466. 

- García, Alfredo y Junco, Silvia (1987). Historia de la renegociación de la deuda externa 

argentina. Buenos Aires, Argentina. Boletín Informativo Techint N° 245. 

- Gerchunoff, Pablo y Llach, Lucas. (2002). El ciclo del desencanto a la ilusión. Cap. 7 y 8. 

Buenos Aires, Argentina. Ed. Ariel. 

- Mantel, Rolf y Martirena-Mantel, Ana (2001). Acerca de las ventajas comparadas de sistemas 

de crawling-peg activo y pasivo en la economía pequeña. La Plata, Argentina. Revista 

Económica. Vol. 47. N° 1-2. 

- Müller, Alberto (2001). Un quiebre olvidado: la política económica de Martínez de Hoz. 

Buenos Aires, Argentina. Revista Ciclos en la historia, la economía y la sociedad. Vol. 11 N° 

21. 

- Rapopport, Mario y Otros (2001) Historia económica, social y política de la Argentina 1880-

2000. Cap. 7. Buenos Aires, Argentina. Ed. Macchi. 

 

Unidad 8 

- Basualdo, Eduardo (2010). Estudios de Historia económica argentina desde mediados del siglo 

XX a la actualidad. Cap. 4. Buenos Aires, Argentina. Ed. Siglo XXI. 

- Belini, Claudio y Korol, Juan Carlos. (2020) Historia económica de la Argentina en los siglos 

XX y XXI. Cap. 6. Buenos Aires, Argentina. Ed. Siglo XXI. 

- Aspiazu, Daniel; Basualdo, Eduardo y Nochteff, Hugo (1996) El desarrollo ausente. Buenos 

Aires, Argentina. Ed. Norma.  

- Di Pietro, Sergio. (2004). Seis décadas de Política Económica en la República 1943-2003 

Argentina. Rosario, Argentina. Ediciones Pueblos del Sur.  

 

 

RESOLUCIÓN Nº 31100-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 5955/2022 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

- Frenkel, Roberto y Fanelli, José María (1987) El Plan Austral: un año y medio después. Buenos 

Aires, Argentina. Revista El Trimestre Económico. Vol. 54. Ed. Fondo de Cultura Económica. 

- Gerchunoff, Pablo y Llach, Lucas. (2002). El ciclo del desencanto a la ilusión. Cap. 9.Buenos 

Aires, Argentina. Ed. Ariel. 

- Rapopport, Mario y Otros. (2001) Historia económica, social y política de la Argentina 1880-

2000. Cap. 8. Buenos Aires, Argentina. Ed. Macchi. 

- Vitelli, Guillermo. (2012). Los dos siglos de la Argentina: historia económica comparada. 

Buenos Aires, Argentina. Ed. Universidad Nacional de Quilmes. 
 

Unidad 9 

- Basualdo, Eduardo (2010). Estudios de Historia económica argentina desde mediados del siglo 

XX a la actualidad. Cap. 5 y 6. Buenos Aires, Argentina. Ed. Siglo XXI. 

- Belini, Claudio y Korol, Juan Carlos. (2020) Historia económica de la Argentina en los siglos 

XX y XXI. Cap. 7. Buenos Aires, Argentina. Ed. Siglo XXI. 

- Damill, Mario y Frenkel, Roberto (1991). Hiperinflación argentina 1989 – 1990. Buenos Aires, 

Argentina. CEDES, Documentos de Trabajo N° 62. 

- Damill, Mario, Frenkel, Roberto y Juvenal, Luciana (2003). Las cuentas públicas y la crisis de 

convertibilidad en la Argentina. Buenos Aires, Argentina. Revista Desarrollo Económico Vol. 

43 N° 170. 

- De Pablo, Juan Carlos y Dornbusch, Rudiger (1988) Deuda Externa e inestabilidad 

macroeconómica en Argentina. Buenos Aires, Argentina. Ed. Sudamericana. 

- Di Pietro, Sergio. (2004). Seis décadas de Política Económica en la República 1943-2003 

Argentina. Rosario, Argentina. Ediciones Pueblos del Sur.  

- Galiani, Sebastián; Heymann, Daniel y Tommasi, Mariano (2003). Expectativas frustradas: el 

ciclo de la convertibilidad. Buenos Aires, Argentina. Revista Desarrollo Económico. Vol. 43 N° 

169. 

- Gerchunoff, Pablo y Llach, Lucas. (2002). El ciclo del desencanto a la ilusión. Buenos Aires, 

Argentina. Ed. Ariel. 

- Gerchunoff, Pablo y Torre, Juan Carlos (1996). Las políticas de liberalización económica en la 

administración Menem. Buenos Aires, Argentina. Revisa Desarrollo Económico Nº 143.  

- Heymann, Daniel. (2000) Políticas de Reforma y Comportamiento Macroeconómico” En “La 

Argentina de los noventa”, Heymann, D y Kosakoff, B (editores). Buenos Aires, Argentina. Ed. 

Eudeba.  

- Rapopport, Mario y Otros. (2001) Historia económica, social y política de la Argentina 1880-

2000. Cap. 8 y 9.Buenos Aires, Argentina. Ed. Macchi. 

- Sidicaro, Ricardo (2002). La crisis del Estado. Buenos Aires, Argentina. Sociedad Nacional y 

globalización. Fundación OSDE.  
 

Unidad 10 

- Basualdo, Eduardo (2002). Concentración y centralización del capital en la Argentina durante la 

década del 90. Buenos Aires, Argentina. Ed. Universidad Nacional de Quilmes.  

- Belini, Claudio y Korol, Juan Carlos. (2020) Historia económica de la Argentina en los siglos 

XX y XXI. Cap. 8. Buenos Aires, Argentina. Ed. Siglo XXI. 

- Damill, Mario; Frenkel, Roberto (2013). La economía argentina bajo los Kirchner: una historia 

de dos lustros. Buenos Aires, Argentina. CEDES. 

- Damill, Mario; Frenkel, Roberto y Rapetti, Martín (2005). La deuda argentina: historia, default 

y reestructuración. Buenos Aires, Argentina. CEDES, Documentos de Trabajo.  

- Gerchunoff, Pablo (2013). Treinta años de Economía Política en Democracia. La crítica, la 

compasión y la empatía en el método de la historia. Buenos Aires, Argentina. Desarrollo 

Económico vol. 53, nº 209-210. 

- Gerchunoff, Pablo y Llach, Lucas. (2002). El ciclo del desencanto a la ilusión. Buenos Aires, 

Argentina. Ed. Ariel. 

 

RESOLUCIÓN Nº 31100-C.D. 

 



 

 

 

 

 

 

     EXP-UNR: Nº 5955/2022 
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2022 – LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”  

 

 

 

- Kulfas, Matías (2017). Los tres kirchnerismos, una historia de la economía argentina 2003 – 

2015. Buenos Aires, Argentina. Ed. Siglo XXI. 

- Perry, Guillermo y Serven, Luis. (2002) La anatomía de una crisis múltiple: qué tenía Argentina 

de especial y que podemos aprender de ella. Buenos Aires, Argentina. Revista Desarrollo 

Económico Nº 167. 

- Vilas, Carlos María. (1997). De ambulancias, bomberos y policías: La política social del 

neoliberalismo. Buenos Aires, Argentina. Revista Desarrollo Económico N° 144. 
 

Unidad 11 

- Banco Central de la República Argentina (2020). Mercado de Cambios, deuda y formación de 

activos externos 2015-2019. Buenos Aires, Argentina. Edición digital en: 

http://www.bcra.gov.ar/Pdfs/PublicacionesEstadisticas/Informe-Mercado-cambios-deuda-

%20formacion-de-activos%20externo-%202015-2019.pdf 

- Di Tella, Rafael (2019). Comentarios sobre “La Macroeconomía de Macri” de Federico 

Sturzenegger. Cambridge, MA, USA. Working Paper 20-025, Harvard Business School. 

- Sturzenegger, Federico (2019). “Macri’s Macro: The meandering road to stability and 

growth.” Brookings Papers on Economic Activity, Fall, 339-436. 
 

RESOLUCIÓN Nº 31100-C.D. 
 

LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  

  

 
----------- 

Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

http://www.bcra.gov.ar/Pdfs/PublicacionesEstadisticas/Informe-Mercado-cambios-deuda-%20formacion-de-activos%20externo-%202015-2019.pdf
http://www.bcra.gov.ar/Pdfs/PublicacionesEstadisticas/Informe-Mercado-cambios-deuda-%20formacion-de-activos%20externo-%202015-2019.pdf

